
DIARIO OFICIAL 33281, sábado 3 de abril de 1971. 

DECRETO NUMERO 340 DE 1971 
(marzo 11) 

por el cual se incorporan al Instituto Colombiano de Pedagogía – Icolpe, el 
Instituto Lingüístico Colombo – Amer icano – Ilca y el Instituto de Matemáticas y 

Ciencias Básicas. 

El Presidente de la República de Colombia, en uso de atribuciones legales, y 

CONSIDERANDO: 

Que  el  articulo  23  del  Decreto  3156  de  1968,  dispone  la  integración  del  Instituto 
Colombo  –  Americano  –  Ilca  y  del  Instituto  de  Matemáticas  y  Ciencias  Básicas  al 
Instituto  Colombiano  de  Pedagogía  –  Icolpe  “en  la  fecha  y  con  las modalidades  que 
determine el Gobierno”; 

Que  en  la  actualidad  los  dos  Institutos,  carentes  de  personería  jurídica,  son 
administrados por el Icetex en sus aspectos financieros, mediante contrato, 

DECRETA: 

Articulo  único.  A  partir  del  1º  de  febrero  del  presente  año,  integrase  al  Instituto 
Colombiano  de  Pedagogía  –  Icolpe,  el  Instituto Lingüístico  Colombo –  Americano  – 
Ilca  y  el  Instituto de Matemáticas  y Ciencias Básicas, que en adelante  se denominará 
Instituto de Ciencias. 

Comuníquese y cúmplase. 

Dado en Bogotá, D.E., a 11 de marzo de 1971. 

MISAEL PASTRANA BORRERO 

El Ministro de Educación Nacional, Luis Car los Galán.


